ut ea quae in illa aut obscura sunt , aut omissa , aut certe scriptorum vitio depravata , manifestiora nostra interpretatione fierent ; ut qui Hebraeorum sermonem ex parte didicimus , & in Latino pene ab ipsis cunabulis inter Grammaticos & rhetores philosophos detriti sumus . Quod si apud Graecos , post Septuaginta editionem , jam Christi Euangello coruscante , Iudeus Aquila , & Symmachus ac Theodosio , Iudaizantes haeretici , sunt recepti , qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt , & tamen in ἔξαπλοις habentur apud ecclesias , & explanantur ab ecclesiasticis viris : quanto magis ego Christianus , & de parentibus Christianis natus , & vexillum crucis in mea fronte portans , cuius studium fuit omissa repeterem , depravata corrigere , & sacramenta Ecclesiae puro & fideli aperire sermonem ; vel à fastidiosis , vel à malignis lectoribus non debeo reprobari ? Habeant qui volunt veteres libros , vel in membranis purpureis auro argentoque descriptos , vel uncialibus , ut vulgo ajunt , litteris onera magis exarata , quam codices : dummodo mihi , meisque permittam pauperes habere schedulas , & non tam pulchros codices , quam emendatos . Vtraque autem editio , & Septuaginta juxta Graecos ; & mea juxta Hebreos , in Latinum meo labore translata est . Eligat unusquisque quod vult ; & studiosum me magis , quam malevolum probet .

### *Alia ejusdem prefatio.*

**S**I aut fiscellam junco texerem , aut palmarum folia complicarem , ut in sudore vultus mei comedere panem , & ventris opus sollicita mente pertractarem ) nullus morderet , nemo reprehenderet . Nunc autem quia juxta sententiam Salvatoris , volo operari cibum qui non perit , & antiquam divinorum volumina via sentibus virgultisque purgare ; error mihi geminus infligitur : corrector viatorum , falsarius dico , & errores non auferre , sed ferre . Tanta est enim vetustatis consuetudo , ut etiam confessa plerisque vitia placeant : dum magis pulchros habere volunt codices , quam emendatos . Quapropter , ô fratres dilectissimi , unicum nobilitatis , & humilitatis exemplar , pro flabello , calathis , sportellisque , munusculis monachorum , spiritualia hæc & mansura dona suscipite , ac beatum Iob , qui adhuc apud Latinos jacebat in stercore , & vermis scatebat errorum , integrum immaculatumque gaudete . Quomodo enim post probationem atque victoriā , duplia sunt ei universazedita ; ita ego in lingua nostra , ut audacter lo-

etiam, fesi eum habere quae amiserat. Igitur &c vos,  
& unumquemque lectorem solita praefatione com-  
moneo, & in principiis librorum eadem semper an-  
nectens, rogo, ut ubicumque praecedentes virgulas  
videritis, sciatis ea quae subjecta sunt, in Hebreis  
voluminibus non haberi. Porro ubi stellae imago  
praefulserit, ex Hebrao in sermone nostro addita  
sunt. nec non & illa quae haberi videbantur, & ita  
corrupta erant, ut sensum legentibus tollerent,  
orantibus vobis magno labore correxi: magis utile  
quid ex otio meo ecclesiis Christi venturum ratus,  
quam ex aliorum negotio.